executividade.

- A astreinte deve ser onerosa o bastante para demover
a parte da idéia de desobediência e equânime na
retribuição do prejuízo causado em razão do
descumprimento do provimento jurisdicional.
- É exorbitante a astreinte cujo montante chegou a R$
365.000.00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais),
em face da não retirada do nome de cadastros restritivos
e pelo simples fato do juízo a quo não ter fixado o
período da astreinte, correndo a multa diária ad
infinitum.
- É desproporcional, ao mesmo tempo, se comparado
o referido montante à média nacional das indenizações